
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.492, 11 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ôín , DEO^ DE ABRIL DE 2019. 

Prorrogar o prazo para 

elaboração de cronograma físico-

financeiro para acompanhamento 

de obra no âmbito do MPDFT. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n° 1.426, de 14/12/2018; 

RESOLVE: 

Art. Io - Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 09 de abril de 2019, o 

prazo para apresentação do cronograma físico-fínanceiro para acompanhamento de obra no 

âmbito do MPDFT, a ser elaborado pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria/SG n° 

1187, de 19/12/2018. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE °^ DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.035646/2019-38, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HENRIQUE SANTOS DE FARIA, matrícula 

4360-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001071). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\20I<ASG PORTARIAS CC e FC - SG\08I9I 035646-2019-38 (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.035754/2019-19. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME RAPHAEL MARIANI SOSSAI. 

matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 23/04/2019 a 26/04/2019. a função de confiança de 

Assistente Chefe II do 2
o

 Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia. código FC-02 (72001040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2() I o\SG*PORTARl AS\CC e FC • SG\OH 191.035754-2019-19 (subsl por período ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3 ^ 0 , DE 0 £j DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.035752/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. Io Tornar sem efeito o artigo I
o da Portaria n° 349, de 29/3/2019, 

publicada no DOU n° 65, de 4/4/2019, Seção 2, página 27, tabularium n° 

08191.030925/2019-13. 

Art. 2
o

 Retificar o artigo 2
o

 da Portaria n° 349, de 29/3/2019, publicada 

no DOU n° 65, de 4/4/2019, Seção 2. página 27, tabularium n° 08191.030925/2019-13, da 

seguinte forma: 

Onde se lê: "...dispensando-o, em consequência...." 

Leia-se: "... dispensando-o, a contar de 29/03/2019,..." 

Art. 3
o

 Retificar o artigo 3
o

 da Portaria n° 349, de 29/3/2019, publicada 

no DOU n° 65, de 4/4/2019, Seção 2. página 27, tabularium n° 08191.030925/2019-13, da 

seguinte forma: 

Onde se lê: "...Dispensar, o servidor " 

Leia-se: "... Dispensar, a contar de 29/3/2019, o servidor..." 

Art. 4o Dispensar, a contar de 29/3/2019, o servidor CRISTIANO 
COSTA MAGALHÃES, matrícula 5048-2, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 

código FC-02 (50080009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

:unções\d - Confecção de Mi nulas 3 - RicaPORTARIA ATUAL - RICARDO. doc\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

49
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.075777/2018-77 
INTERESSADO: VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 208,32 (duzentos e 

oito reais e trinta e dois centavos), em favor de VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA, 

mat. 4320, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, nos termos do 

art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de 

Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 19 de julho de 2018. 

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º 

e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 387/2019...................................................................................... p. 2
Portaria 388/2019...................................................................................... p. 3
Portaria 389/2019...................................................................................... p. 4
Portaria 390/2019...................................................................................... p. 5
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.075777/2018-77.............. p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 387/2019
	Portaria 388/2019
	Portaria 389/2019
	Portaria 390/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.075777/2018-77

	Sumário

